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Spørgsmål nr.  stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 4. 
november 2005 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling
(UVT Alm. del  - bilag -) 
 

Spørgsmål 
Ministeren bedes oplyse hvilke initiativer, han vil tage for at følge op på den 
internationale evaluering af Risø, særligt evalueringens påpegning af, at Risø’s 
finansieringssituation ikke forekommer bæredygtig.

Svar:
Regeringens politik har gennem de sidste år været at styrke og koncentrere 
forskningen på universiteterne ved blandt andet at overføre midler fra dele af 
sektorforskningen til universitetsområdet. Prioriteringen af Risø’s bevillinger er 
sket i overensstemmelse hermed. 

Risø udfører - som den internationale evaluering også påviser – fremragende 
forskning inden for højt prioriterede områder som f.eks. energi og materialer. 
Ministeriet har derfor fastholdt Risø’s finanslovsbevilling for 2005 og på 
finanslovsforslaget for 2006, hvor bevillingen til andre 
sektorforskningsinstitutioner er blevet reduceret. Finanslovens samlede 
basisbevillinger til sektorforskningen er således reduceret fra 1.066 mio. kr. i 
2005 til 1.024 mio. kr. i 2006 svarende til knapt 4 %, en reduktion Risø er 
friholdt fra gennem en kompenserende forhøjelse af Risø’s finanslovsbevilling på 
7,8 mio. kr. 

Af Risø’s årsrapport for 2004 fremgår, at faldet i de markedsstyrede indtægter 
skyldes svigtende efterspørgsel i 2004 inden for vindenergi og optik. Et fald der 
ikke blev modsvaret af en tilsvarende stigning i eksterne tilskud til langsigtede 
forskningsprojekter. Det medvirkede bl.a. til, at det i 2004 blev nødvendigt at 
iværksætte en omstillingsproces for at øge det økonomiske råderum. 

Ligeledes fremgår det af årsrapporten, at det økonomiske resultat for 2004 var 
præget af relativt store investeringer i laboratorier og avanceret forskningsudstyr 
kombineret med faldende markedsstyrede indtægter og stagnation i eksterne 
tilskud til forskningsaktiviteterne. Det førte til et utilfredsstillende resultat, der 
var 13 mio. kr. mindre end budgetteret. Som en konsekvens heraf blev der i 2004 
taget skridt til en reduktion af Risøs samlede aktivitetsniveau svarende til 95 
årsværk. Reduktionen berørte særligt infrastrukturfunktioner og medvirkede til, 
at budgettet for 2005 var i balance, og at der er skabt råderum til nye strategiske 
initiativer i 2006.

Det er Risø’s bestyrelse og ledelse, som har ansvaret for Risø’s økonomi, 
herunder for omfanget af Risø’s eksternt finansierede aktiviteter inden for de 
givne rammer. Det er derfor Risø selv, der afgør, hvor stor en andel af det totale 
budget, der anvendes til medfinansiering og hvor stor en andel, der anvendes til 
videnopbygning på nye områder.

Den aktuelle status og udsigterne for Risø’s økonomi vil indgå i forbindelse med 
de igangværende forhandlinger med Risø om en ny resultatkontrakt for 2006-09.  
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Den positive evaluering af Risø og Risø’s nye strategi må forventeligt kunne føre 
til, at Risø kan opnå en andel af de øgede midler, som regeringen bl.a. tilfører 
Højteknologifonden og forskningsrådene jf. det netop indgåede forlig om 
finansloven for 2006 og UMTS-midlerne. 


